---

LEOPOLDI - AUGUSTI WARNKÖENIG

ORATIO

DE STUDII JURIS ROMANI UTILITATE AC NECESSITATE

PUBLICĒ HABITA

Diē IV Novembris MDCCCXVII,

cūm

IN UNIVERSITATĒ LEODIENSI

LECTIONES JURIS ROMANI SOLENNITER APERIRET.

---

# ORNATISSIMI

## OMNIUM ORDINUM AUDITORES!

---

**S**I novi pro civitatis et totius vitæ civilis prosperitate instituti in republicâ ordinatio graviore consideratione digna debet haberi, magna res est, ad quam auspicandam in hoc amplissimo loco solenni consessu hodiè congregati sumus. Est enim solenniter aperienda nuper instituta UNIVERSITAS, nova literarum artiumque ingenuarum sedes in nobilissimâ LEODIENSIVM civitate per regiam Augustissimi Principis munificentiam posita ad uberrima et florentissimâ Mosæ littora; hæc hodiè nos convocat ad inaugurandas scholas, in quibus posthæc omnium doctrinarum et honestarum artium disciplinæ, arcissimo inter se vinculo junctæ, et cupidæ studiorum juventuti et omnium ordinum auditoribus tradentur. Intermissa enim diu omnium populorum, multorumque sæculorum vetus consuetudo, studiorum tractatio Universitatibus propria, felicissimis auspiciis jam in vitam revocari, diversarum doctrinarum hucusque interrupta consociatio restitui, et ad nobile quodque studium et ad quemque honorem aditus aperiri cœpit. Ità temporum nostrorum tempestatibus sedatis, pacis felicissimâ, et ut ajunt, auræ ætate reflorescente hæc artium palæstra redux, et Musarum laurea

revirescere jam amplius non timet. Est igitur, cur gaudeamus magnâ hâc institutione itâ ordinatâ, quæ, vigentibus lætè studiis, eruditionis gloriâ prospera quæque et præsentî ætati et omni posteritati pollicetur.

Universitatibus enim cunctæ Europæ nostræ gentes et civitates omnem eam, de quâ gloriari iis licet, eruditionis scientiæque abundantiam debent. Religionum eæ fuère fulcimenta, literarum sacrarum et omnis rei divinæ dignissimæ præsidēs et cultrices. Philosophiæ lumina in earum Gymnasiis orta sæculorum barbarorum nocte fugatâ, ad omnes populos diffusa sunt. Ab iisdem, quæ cæteræ divinarum et humanarum rerum sunt disciplinæ, quibus vita civilis ornatur et beata redditur, omnes ferè originem ducunt. Ne loquar de resuscitatâ medicâ arte in *Salernitanâ* quondam Academiâ, è quâ in totum terrarum orbem propagata est. Neque de earum doctrinarum institutione dicam, quibus occultas naturæ cognoscere causas, vel quibus docemur, quæ sint reipublicæ benè ordinandæ et administrandæ mysteria. Universitates fuère literarum humaniorum apud populos recentiores restauratrices ac faultrices, veterum ingeniorum memoriam in temporum barbarie deperditam revocantes, eaque novâ immortalitate donantes. Graiæ et Latii Musis in Galliam, Angliam, Germaniamque evocatis recentiorum gentium linguæ formatae et ornatae, et Poësis cum omnium artium coronâ è longo somno suscitata.

Pari modo in Universitatibus, ex quo tempore eæ institutæ sunt, semper celeberrimæ et publicæ privatæque vitæ saluberrimæ juris scholæ extitère, à quibus tota quondam Europa omnisque nostra patria ipsos juris fontes ac omnem jurisprudentiam accepit. Cum enim per longa sæcula ITALIÆ, GALLIÆ, aliarumque regionum populi incerto jure nullisque ferè scriptis legibus vixissent, en! undecimo sæculo BONIENSIS UNIVERSITAS toti generi humano juris scholas aperuit, cultissima antiqui populi Romani jura edocens, eoque ex totâ Europâ frequens auditorum copia confluens, in omnia regna veteris jurisprudentiæ monumenta æterna propagavit. Et mox ad littora Rhodani et Rheni et in medio Belgio capita novæ Academiæ extulère, per sæculorum seriem jurisprudentiam colentes. In iisdem deindè Universitatibus literarum humaniorum studiis renatis restituta barbaro ævo juris scientia ingenuam suam dignitatem recepit; cum sæculo XVI im-

mortales illi GALLIÆ jurisconsultorum coryphæi CUJACIANA ratione jus investigarent et exornarent. Denique Universitates ad altioris culturæ fastigia juris studium duxere; cum ex dispersis ubique privati publicique juris præceptis magnum scientiæ quasi ædificium conderetur. Ità non solùm nata in iis jurisprudentia sed etiam educata, et in artis ordinem redacta, in scientiarum ac disciplinarum numerum per eas relata est; quæ res, quanti sit momenti, omnium sæculorum historiâ edocemur. Nulla enim ex omnium disciplinarum numero tam facilè dignitate suâ destituitur, quam jurisprudentia, simulatque ejus studium à cæterarum disciplinarum artiumque scientiâ separatum esse incipit. Jurisconsultorum ordo à legulejorum turbâ, qui ab operariorum classe non multùm distant, depellitur, sacrarum legum custodiâ judiciorumque cura ineruditæ hominum multitudini traditur, qui dialecticis machinationibus fraudulentisque artibus, simulatam philosophiam profitentes, publicam civitatum libertatem, rei familiaris securitatem, ac totius reipublicæ incolumitatem callidè perturbare ac subvertere non erubescunt.

Hæc omnia sapienti animo pervolvens REGIS AUGUSTISSIMI saluberrimum consilium, ut CONSERVET ET AUGEAT ERUDITAM JURIS DOCTRINAM ÆTERNUM REIPUBLICÆ SOLATIUM ET CURIÆ ORNAMENTUM, in locis omni studiorum genere ornatis ei scholas collocavit, et in Universitatibus, ut genuinæ jurisprudentiæ cum cæteris disciplinis familiaritas restituatur et semper foveatur, ei cathedras poni voluit. Quâ in re ordinandâ ità de juris studio, in statuto de Universitatum instauratione lato, statuit, ut qui finito studiorum curriculo ex Academiâ summos juris honores et dignitates adeptus exiturus est, tum omnium rerum divinarum atque humanarum scientiâ, tum accuratâ juris et legum peritiâ instructus dici debeat. Qui enim ad has dignitates adspirant, eos, jam antequàm ad ipsum juris studium prodeant, philosophiæ et humaniorum artium lectionibus feliciter operam dedisse oportet; ut mente benè instructâ, et nutrito magnarum rerum exemplis animo, ad ipsas jurisprudentiæ scholas adeant. In his autem non solùm legum et jurium, quibus hodiè utimur, interpretatio docebitur, sed et omnis juris antiquitas aperietur, prælectiones de causis legum, de primordiis rerum humanarum, de vicissitudinibus populorum et civitatum habebuntur, ut solus qui

universæ juris scientiæ gnarus, et omni eruditionis genere ornatus dici possit, ad ambiendos summos honores admittatur. Inter ceteras autem, quæ de juris scientiâ habendæ et juris studiosis frequentandæ sunt prælectiones, etiam scholas de jure Romano diversas aperiri jussum est in Edicto Regis; ac præter eas de juris ROMANI HISTORIA ET INSTITUTIONUM, PANDECTARUM quoque prælectiones in omnibus Universitatibus haberi debent. Hujus juris autem disciplinas, de quibus scholas habendi mihi mandata est in Leodiensi Universitate provincia, tractandi munus jam aggredior, et de hujus studii ratione coram Vobis A. O. hodiè loqui, mecum constitui.

Ex quo tempore juris Romani studium apud populos recentiores resuscitatum est, omnes civitates eruditæ id amplecti ac omnium gentium jurisconsulti præstantissimi et philosophi id summis laudibus celebrare consueverunt, et quidem nec durante tantum illo, quod vocant, medio ævo, sed etiâ post reuatas literas humaniores. In totâ serè Europâ ejus juris instituta introducta, et Romana jurisprudentia recepta. Nostris demùm temporibus acriores juris Romani obtrectatores, iique copiosi extiterunt, et ipsa populorum opinio ejus studium, tanquàm nostræ ætatis eruditioni contrarium damnare cœpit, ideoque illud ex usu indè passim recessisse videmus. Quæcunque fuerint hujus rei causæ, quas hoc loco referre, quamvis difficile non sit, nolumus; summorum tamen et nostrorum temporum et gravissimorum virorum, inter quos longè omnium primi nominandi forent MERLIN et DANIELS, ea est sententia: in summis honoribus hoc jus esse habendum ejusque studium diligentissimè colendum. Cum his viris ex animi sententiâ me consentire lubentissimè fateor, et hujus me esse opinionis dicere non vereor: *Omne juris studium sine accuratiore et subtiliore juris Romani scientiâ inutile, et ad veram jurisprudentiam acquirendam ex Romanis semper fontibus esse hauriendum!*

Vehementer enim errant, qui notitiæ tantum causâ jurisconsulto hodiè juris Romani cognitionem necessariam putant, multòque magis, qui ostentationis gratiâ in Romano jure versati esse volunt. Planè aliæ sunt rationes, ex quibus accuratissimum et perpetuum juris Romani studium jurisconsulto commendandum est. Ac primùm quidem juris civilis hodierni cognitio maximè in diligenti perscrutatione

juris Romani est posita. Ex quo enim tempore hujus studium restauratum est, in omnibus Europæ civitatibus illud introducebatur et collocabatur, juris periti Romanam jurisprudentiam profitebantur, judices, oratores, legumque conditores ex jure Romano, veluti ex solo ac perenni fonte bibebant. Omnia nostri juris antiquissima instituta ex eâ emendata ac reformata, plurima ejus præcepta in usum forensem recepta, et ipsum Justinianicum juris corpus lex civitatum facta. Formulæ et definitiones juris Romani in omnia jura translata, in juris libris collocata, juris peritiam ubique regunt et ordinant : ut verè dicamus *omnem nostram juris scientiam Romanam esse*. Talis quoque apud nos, qui singulari Gallorum Codice utimur, juris nostri est conditio. Ne credatis O. A. per Gallicam legislationem, juris Romani auctoritatem esse sublatam. Imò major ea facta, et magis necessaria ad hodierni juris cognitionem, jurisprudentiæ Romanæ peritia. Multa sanè in Codice nostro ex aliis fontibus emanasse scimus, veluti ex diversis Gallicarum provinciarum consuetudinibus, ex Regum constitutionibus; nonnulla item eaque utilissima per sæculi nostri philosophiam in eo introducta sunt. Sed longè maxima juris Gallici pars Romanæ originis; cuncta quæ in eo sunt altiora et sublimiora juris principia atque elementa ex Romano jure venêre, et ut uno verbo dicam : *Totum juris hodierni fundamentum Romanum est!* Doctissimi et celeberrimi hujus Codicis conditores, in Romanis juris scholis, quarum florentissimæ in Galliâ fuêre, scientiam sibi ac prudentiam acquisivêre, et munere fungentes etiamsi id noluissent, ignorantes ex Romanâ jurisprudentiâ haurire debebant. Ad fontes ergò redeundum et ad legum principia atque originem, ut cognoscere nostri juris elementa, ut hæc et suis semper rationibus interpretari, ac omnium nostrorum institutorum naturam et ingenium explorare valeamus. Ac si qui errores, quod nemo negabit, legibus nostris et vitia irrepserint, horum primordia nosse juvat, ut in futurum puriores emendatæque evadant novæ leges.

Deiudè propria, quâ excellit jus civile Romanorum, præstantia, ejus studium cuivis diligenti ac erudito juris perito commendabit. Et hæc quidem iure doctissimi semper et gravissimi jurisconsulti consentire visi sunt, ejus singularis præstantiæ gratiâ jus Romanum addiscendum esse docentes. Est enim jus Romanum jus magui quondam populi, cujus respublica optimè ordinata libertate

et justitiâ gubernatrice regebatur. Summa huic populo antiquitûs virtus, mōrum severitas et mirus quidam *libertatis et justitiæ* amor. His auspiciis, faventibus Diis, juris Romani prima elementa nata sunt, longè antequam sub imperatorum tyrannide hic populus corruptis moribus collapsâ virtute et in patriam pietate, prōrueret. Jam antè Ciceronis ætatem immortalis illa XII Tabularum lex lata, certi populi mores, peritorum responsa summis honoribus habita, maximè autem Prætoris Edictum, *VIVA VOX JURIS CIVILIS!* sapientissimas et accuratissimas juris regulas, ac saluberrima et per temporum seriem probata publica instituta attulerant, *æterno quodam et admirabili juris fundamento* constituto. Hæc jura præclara optimè ordinata vitæque civilis et commerciorum necessitatibus prudentissimè accommodata, postea per tria sæcula à summis, *quos ulla vidit ætas!* jurisconsultis innumeris libris explanata, accuratissimâ interpretatione definita et dilatata, et perpetuò à publicis et privatis viris emendata sunt. Solum inter omnes populum Romanum *Jurisconsultos* habuisse, non immeritò dicitur. Hi enim summum ingenium cum eximiâ eruditione et mirabili arte conjunxère; ac omnes leges subtilissimè interpretari et de omni quæstione verissimè respondere noverunt. Eos inter eruditissimos et gravissimos suorum temporum viros fuisse et omnium disciplinarum et Græcorum inprimis philosophiæ peritissimos, ex mille monumentis elucet. Indè illa Romanæ jurisprudentiæ præstantia; indè illa, quam omnia ei sæcula tribuunt, non peritura fama! Eorum scientiam artemque Philosophorum princeps LEIBNITZIUS mathematicis disciplinis æquiparat, (\*) cum versatili animo quascunque juris quæstiones tanquàm mathematica problemata, certam regulam strictè observantes, resolvendi summâ pollerent dexteritate. SABINUS, JULIANUS, SCÆVOLA, PAPINIANUS, CAIUS, PAULUS, et ULPIANUS illi sunt coryphæi, quorum unus quisque instar omnium; quo-

---

(\*) LEIBNIT. *Op. Vol. IV. t. 3. p. 267.* Dixi sæpius, post scripta geometrarum nihil extare quod vi ac subtilitate cum Romanorum Jureconsultorum scriptis comparari possit; tantum nervi inest tantum profunditatis. *Et. Ep. T. 1 Ep. 119. 190.* Digestorum opus vel potius auctorum, undè excerpta sunt, labores admiror, nec quidquam vidi, sive rationum acumen siye dicendi nervos spectes, quod magis accedat ad mathematicorum laudem.

rum æterna nobis præfulgent exempla , quorumque scientiam attingere , summam laudem et gloriam ac juris studii perfectionem esse putemus ! Ex horum virorum libris nobis supersunt monumenta , conservata maximam partem in Justiniano juris corpore , sed et alio modo superstitia. Quorum monumentorum perscrutatio summum nobis sit studium , ab illis tanquam à patribus nostris et totius humani generis præceptoribus addiscamus veram juris scientiam , artem methodumque , omnes leges omniaque jura cognoscendi , interpretandi et rectè singulis causis adhibendi. Profectò majus est veram et æternam juris artem nosse , quàm legum farraginem tanquàm rudem confusamque molem memoriâ tenere ; illa sola nos eruditos verèque juris peritos reddere potest.

Ipsam denique sæculum nostrum nos hortatur ad acquirendam juris Romani cognitionem. Nam ad æterna et stabilia redeundum est fluctuantibus undique et publicis formis et legibus , quæ nostrâ ætate jam stabiles esse desierunt. Præstat certè perennes fontes nosse , quàm iis adhærere , quæ perpetuò mutantur. Jam scimus Codicem nostrum abrogatum iri , novumque , Regni nostri moribus ac institutis accommodatum , ei esse successurum. Hujus fontibus benè cognitis , qui maximam partem libri juris Romani sunt , illicò jam arte erimus præditi , ipsum perscrutandi et interpretandi ; ac facillimè novas leges , quodcumque venturas statim ritè in republicâ ac judiciis applicare noscemus.

Est ergo maximi ponderis juris Romani studium cuivis cordato jurisprudentiæ studioso ; cum *totius juris artis immutabilis adeòque juris nostri scientia eo nitatur !* et indè apparebit , veram esse nostram sententiam , juris scientiam sine accuratiore juris Romani cognitione nullum esse.

Quæ cum ità siut , nemo jam erit , qui neget ad huic finem persequendum levem illam ac summis , ut ità dicam , labris libatam elementorum juris Romani notitiam minimè sufficere , sed totam Romanam jurisprudentiam ex omni parte esse amplectendam et diligentissimè ac indefesso studio colendam. Sapientissimè ergò in nostræ UNIVERSITATIS statutis est ordinatum , ut de HISTORIA JURIS ROMANI ET INSTITUTIONUM ET DIGESTORUM scholæ habeantur. Historiâ enim edocemur originem et progressus juris Romani tùm omnium legum Romanorum , earumque vicissitudinum , tùm omnium institutorum ac præceptorum principia et muta-

tiones. Quâ nobis viâ patefactâ , ad omnium juris Romani Justiniani elementorum cognitionem duci , jurium legumque causas et rationes penetrare possumus , et hæc in prælectionibus , quæ Institutionum nomine veniunt , explicantur. In Digestorum denique scholis profundius in justitiæ Romanæ sacra intrare et totam illam scientiam et justi et boni artem , ab immortalibus jurisconsultis edoctam , addiscere studemus.

Si , quæ hactenus de juris Romani præstantiâ ejusque in perpetuum colendo studio disserui , vera sint ( quod nemo negabit , qui rectè rem perspexerit ) difficile non erit definire rationem hoc studium benè instituendi , et viam describere , quâ ad accuratam veteris juris artis scientiam perducamur. Non illam quidem scholasticam mediæ ævi doctium methodum sequi nobis licebit , quâ depravatæ leges , jurisprudentiæ dignitas detracta , et humaniorum literarum amantibus tædio facta est Romani juris disciplina. Hi enim juris doctores ( quorum tamen exemplum omni nec non nostro eruditissimo tempore jurisconsultorum plebs tanquàm unam veramque rationem sequi solita est ) nescientes ipsam antiquæ sapientiæ templum aperire , libros juris civilis ita dilacerare et torquere solebant , ut eorum ignorantæ artibusque dialecticis ipsi veteres juris antistites servire cogerentur ; et novum jurisprudentiæ genus docentes scholas et tribunalia suis præceptis inundârunt , ingenuam scientiam ferè proscribentes. Nova Romanis incognita juris principia falsâ interpretatione ex Romanis legibus deducta statuere , novis barbarisque vocabulis falsas illas regulas definire , et monstrosum jurisprudentiæ ædificium exstruere conati sunt , morem legulejorum veterum seu cantorum formularum imitantes.

Illam dico studii rationem omni operâ fugiendam esse , quam jam **ALCIATUS** **BUDÆUS** et **ZASIUS** , magnus deindè **CUJACIUS** ejusque discipuli ac amici , inter quos **MURETUM** et **VIGELIUM ZUICHENUM** nominasse sufficit , justè damnârunt , et è Galliâ et ceteris jurisprudentiæ sedibus unanimi sententiâ expellere studebant , quæ verò , quamvis et summi **BELGII SEPTENTRIONALIS** juris interpretes perpetuò et felicissimè cum eâ pugnarent , usquè ad nostra ferè tempora regnasse cernitur. Illis enim temporibus , quibus lumina literarum humaniorum in tenebris adhuc abscondita essent , primi juris Romani interpretes minimè illâ eruditione præditi

erant, quâ hoc jus ex suis primordiis demonstrare ejusque ingenium et antiquam formam aperire pollerent. Illa ex libris juris civilis docuere, quæ forensi usui inservirent, quæ et ipsi et populi illius ævi intelligere potuerant, veris falsa miscerent. Undè, licet inter hos -- quod ex AZONIS commentariis et è GLOSSA ACURSII elucet -- magni ingenii viri essent, juris tamen doctrina depravata et inquinata est. Glossâ Accursianâ sæculo XIII. factâ, quæ communes doctorum horum opiniones referens, in foveis maximam famam et auctoritatem adipiscitur, jam legum ipsarum accurata interpretatio negligi, et omne in illam eruendam studium poni cœpit. Major indè mox ipsius juris ignorantia ejusque in judiciis perturbatio. Accessit, ut juris interpretes Scholasticorum (Sophistarum mediæ ævi) methodum in juris scholas introducerent (\*), per quam leges ac juris præcepta miserrimè dilacerata et totius jurisprudentiæ facies mutata. Ad morem Theologorum pro quolibet casu, quem sibi fingere solebant, singularem decisionem docere, et, nec ostendentes veram juris rationem nec ad altiora juris

---

(\*) Audiamus de iis loquentem magnum MURETUM in *Oratione de doctoris officio deque modo jurisprudentiam docendi* in Oper. Ed. RUBEKNI 1789 tom. 1. p. 138. In his omnibus variè peccatum esse video à multis eorum, qui quadringentos ferè ab hinc annos jus civile tractarunt: quorum etiam nonnulli tantò apud multos in pretio sunt, ut, quasi Atlantis humeris cœlum, ita eorum auctoritate hujus artis dignitas sustineri putetur. Nam et multa sæpè pro veris falsa docuerunt; et refererunt libros suos alienissimis quæstionibus, et sine ullo ordine omnia tradiderunt; et cum latinè loqui nescirent, novum quoddam et monstruosum sibi confinxerunt loquendi genus, ut, si veteres illi Pauli, et Ulpiani, et Papiniani, et cæteri juris antistites reviviscant, multis interpretibus eis opus futurum sit, ad eos, qui scripta sua interpretati sunt, intelligendos. At cur falsa quidem pro veris tradiderint, non negaverim alias quoque fuisse causas: *ignorantiam antiquitatis*, et *perversum quoddam studium contradicendi*. Etenim cum tota reipublicæ atque imperii Romani facies ita versa atque immutata esset, ut nullum retineret veteris formæ vestigium, aliæ consuetudines essent, aliæ leges, alia religio, alii magistratus, alia judicia, *extincto autem lumine latinarum et græcarum literarum*, omnia densissimis ignorantiae tenebris sepulta atque obruta tenerentur: fieri nullo modo potuit, quin homines ejus reipublicæ ignari, cujus leges et jura tractabant, tanquam in illumi nocte sine lumine errantes, sæpè offenderent, sæpè laborarent, sæpè quovis potiùs, quàm quo instituerant, pervenirent..... Jam, quod secundo loco posui, multas sæpè ab eis inculcatas quæstiones, neque juris civilis proprias,

ac legum principia redeuntes, mechanicam juris artem reddere cœperunt. Ita BARTOLUS et BALDUS ac frequens discipulorum copia per multa sæcula regnabant; donec ANGELUS POLITIANUS. (\*), et post ipsum ALCIATUS ac BUDÆUS PARIENSIS et ZASIVS GERMANUS antiquam jurisprudentiæ dignitatem contra hos *Accursianos* et *Bartolistas* vindicare ausi sunt. Sed illorum auctoritatem sæculorum vetustas consecraverat, et quæ docuerant, in foro et apud plebem jurisconsultorum sancta habebantur, atque inde in omnibus locis, ubi philosophiæ ac literarum humaniorum lumina mediæ temporis noctem expellere non potuerant, juris doctrina barbarâ illâ veste procedebat. Ubi verò magnorum virorum exempla sequebantur jurisconsulti, ingenuam veterum juris scientiam refloruisse videmus. Idque maximè in Galliâ factum sæculo decimo sexto. Nomina illorum juris interpretum quis nescit? Nomina EGUINARI BARONIS, DUARENI, CONTII, MOLINÆI, FRANC. BALDUINI, DONELLI, HOTTOMANNI BARB. BRISSONII, DIONYSII GOTHOFREDI aliorumque?

Sed inter omnes veluti sol inter astra præfulget jurisconsultorum princeps JACOBUS CUJACIUS, quem jam antè ducentos annos JACOBUS GOTHOFREDUS (\*\*\*) è *lateritiâ auream fecisse jurisprudentiam* dicebat. Hi viri et CUJACII discipuli, veluti fratres PITHOEI, LOISELII, FABRI, illam humaniorem juris scholam

neque ad id, quod in manibus erat, ullo modo pertinentes, quin verum sit, dubium nemini unquam futurum est, qui eorum scripta, vel per transennam, ut dici solet, adspexerit. Niti fortè quærere, quæ sit potestas *ablativi*, ut loquuntur, *absoluti*, aut *gerundii*, aut *relativi*, *quis*, *quæ*, *quod*, et similia, quæ vel referre piget, grammaticorum non est potius, quam jurisconsultorum, aut quæ sit ratio definiendi, quid intersit inter definitionem et notationem vocabuli; quando liceat argumentari ab enumeratione partium, non dialectici potius, quàm juris civilis professores, docere debent; aut denique innumerabilia, quæ eorum commentarios legentibus passim occurrunt, non meliùs et variùs ab iis artificibus, quorum propria sunt, explicantur.

(\*) ANGELUS POLITIANUS inter primos antiquarum literarum restauratores; apud LAURENTIUM MEDICEUM Magniducem Florentiæ primus elegantius jus Romanum tractare cœpit; quare non immerito celeberrimus HUGO, novam in historiâ juris Romani literariâ cum ipso ducit epocham, Vide ejus *histor. jur. liter. ed. 2<sup>da</sup>. pag. 59. item p. 166. ; 176.*

(\*\*) Vide Manuale juris *Editio nova Bertheloti pag. 35. Memorabilia GOTHOFREDI verba hæc*

instituerunt, quæ ab ipsis non immeritò *Gallica schola* vocatur. (\*) Ipsi enim jus Romanum ità interpretati sunt; ut ex ipsius populi Romani ingenio et historià id illustrarent. Ad ejus originem et fontes reversi, legum morumque causas demonstrare et genuinam veramque veterum jurisconsultorum doctrinam docere consueverunt. Cum classicis auctoribus libros juris conjungentes, reliquias juris Antejustiniani ubique investigantes (\*\*), antiquam juris formam cognoscere et restituere studebant. Ex romanæ reipublicæ historià lumen in libros veteres intulère, publica et privata instituta elucidantes; et *græcarum literarum* scientià ornatu multos hactenùs obscuros librorum juris civilis locos explicarunt, et per postjustiniani juris (\*\*\*) studium novum jurisprudentiæ fontem aperiebant. Ità vera juris Romani forma innotuit juris studiosis, atque utilissimum ac salutare ejus studium genti humanæ factum.

sunt : illud scire interest, seculo demùm superiore, posteaquàm veteris historiæ linguarum et humaniorum literarum studium renatum est, simul et jurisprudentiam meliori fato excitatam. Nam cum antea solœci filo et jejuna atque aspera interpretum operà jus tractaretur, sine ullo historicæ aut philologicæ cognitionis lumine, quâ destituti ubique passim impegère, Accursii glossam seu feudum jurisprudentiæ sequi et enarrare tum contenti, textu jam penè neglecto, et abolitis penè libris Justinianis, exorti certatim qui jurisprudentiam ab his impolitius vindicarent, tum scriptis, tum ipso textu instaurato, et in his Pandectis Florentinis eductis; in his primi et potissimi Gulielmus Budæus, Andreas Alciatus, Gregorius Haloander, Antonius Augustinus, Lælius Torellus, Zasius, Viglius, et post omnes, ut taceam cæteros, domestica etiam decora, sed qui unus pro omnibus, qui è lateritiâ jam auream fecit jurisprudentiam JAC. CUIACIUS.

(\*) Vide inter alias MURETI *Epistolarum Lib. 1. Epist. 67.* ed. RUBNKENII Tom. 1. p. 493 et Lib. III. Epist. 69. p. 627.

(\*\*) CUIACI in hoc studio merita nemo nescit; sed et RANCONNETI Parlamenti Parisiensis Præsidis, et TILII (DUTILLET) Episcopi Meldensis, CUIACI amicorum nomina silentio præteriri non debent; ubique enim ille Codices Manuscriptos juris veteris quærere curavit et doctis Jurisconsultis inventos communicavit; hic primus ULPIANI fragmentorum et octo posteriorum librorum Codicis Theodosiani editor. Videas HUGONEM LL. §§. 183. 184.

(\*\*\*) Hoc maxime THEOPHILI Paraphrasi græca institutionum et Basilicis continetur, illam primus 1530 VIGLIUS ZUTICREMIUS, has ad magnam partem CUIACIUS et fere integros postea HANIBAL FABROTUS Parisiensis edidit.

Sicuti in Galliâ, ita et in Belgio nostro tum temporis cultior jurisprudentiâ cum studio humaniorum literarum conjuncta floruit, et in LOVANIENSI ACADEMIA et multis aliis Belgii locis fuere jurisconsulti, qui immortalitate donati hodiè que apud omnes gentes justis honoribus fulgent. Postquam enim GABRIEL MUNDÆUS BRECHTENSIS primus meliorem jurisprudentiam professus erat, mox præclari ejus discipuli pari ratione jus interpretari pergebant; inter quos multi in alias civitates veluti Germaniæ evocati magnam nominis sui gloriam sibi comparaverunt, veluti WESENBECIUS (qui WITTEMBERGÆ docuit) ANDREAS GAILIUS qui COLONIE AGRIPPINÆ et HUBERTUS GIPHANIUS qui meritò CUJACIO (\*) æquiparatur, qui in diversis Germaniæ Academiis jura professus est; in Galliâ FRANC. BALDUINUS ex ipsius discipulis celeberrimus factus. Alii verò in patriâ remansere veluti JACOB. RÈVARDUS, quem summi ingenii ac uberrimæ doctrinæ virum præmatura mors abstulit. Floruere hîc inter alios PETRUS AEGIDIUS Antuerpiensis qui primus omnium fragmenta juris Antejustiniani edidit, et AGYLÆUS, cujus præcipua Novellarum latina traductio et hodiè ubique maximi æstimatur. Præter quos omnes de juris studio meritissimi Belgæ fuere sæpè nominatus VIGLIUS ZUICHEMUS, quem et aliis laudibus historia ornavit (\*\*), ejusdemque amicus JOACH. HOPPERUS Friso, nec non quem per totam Europam fama celebravit, JUSTUS LIPSIVS inter principes sui temporis philologos, qui non levem juris studio præstitit operam, tum JANUS GRUTERUS, HEINSIVS aliique, quorum pervulgata nomina recitare nolo. Horum viro- rum vestigia sequi debemus, ut antiquam artem adipiscamur. Hi veterum juris autistitum fuere amici; hi eorum scientiam et ipsi profitebantur, et in scriptis suis præclaris thesauros juris scientiæ uberrimos sinceræ antiquæ sapientiæ cultoribus reliquerunt.

Summam igitur laudem debemus illis gentibus, apud quas, cum nova pericula cultiori jurisprudentiæ in Galliâ et aliis regnis imminerent, novæ

(\*) Videas STRAUCHIVM apud HAUBOLDUM : *Institutiones juris romani litterariæ* 1809. Lipsiæ, tom. 1. pag. 84.

(\*\*) VIGLIUS AB AYTA ZUICHEMUS in Belgicâ seditione clarus fide suâ ac justitiâ; mortuus est Præpositus monasterii Gandavensis ad Stum Bavonem.

scholæ ratio servaretur i. e. BELGIS SEPTENTRIONALIBUS. Apud hos enim reipublicæ libertate felicissimè vindicatâ, omnia ingenua studia artesque liberales effloruisse videmus. Plurimæ apud eos scholæ publicæ fundatæ; celeberrimi ex omni Europâ ad eos viri docti evocati; et indefesso studio omnes disciplinæ tractari cœptæ sunt. Quid illi in cæteris scientiæ partibus, et præsertim in philologicis doctrinis præstiterint, notissimum nec enarrare hoc loco necesse est. In jurisprudentiâ autem per duo sæcula usquè ad nostra tempora hi BELGÆ claruere, talemque in historiæ annalibus sibi gloriam acquisiverunt, ut ab ipsis BELGICAM seu BATAVAM JURIS SCHOLAM appellari audiamus, et ut eorum Jurisconsulti apud omnes ferè populos quasi classici facti sint. Merita HUGONIS GROTII HUBERI, NOODTII, BYNKERSHOEKII, nec non VOETII aliorumque notissima sunt; sed et PERIZONII, SCHULTINGII, WESTENBERGII, BRENKMANNI, OTTONIS ac MEEHMANNI nomina in omnium eruditorum ore versantur, et eorum scripta profundissimos interpretationis fontes continent. Inter omnes SCHULTINGII, quem Cujacium Hollandiæ summo jure vocavere, memoria nobis sacra esse debet, qui mirâ eruditione et subtili ingenio ornatus veterem jurisprudentiam Antejustinianeam illustravit.

Quorum omnium et Gallorum et Belgarum auctoritatem in patriâ meâ jam nunc doctissimi et celeberrimi Jurisconsulti, qui ferè nunc primùm ingenuam juris artem contrâ Pragmaticorum usurpationem apud nos vindicârunt, in scholis suis sequuntur, docentes Cujacianam rationem, et magnorum virorum deletam ferè memoriam revocantes. Nam hi quoque cum juris studio arctissimè conjungunt philosophicas ac philologicas sèn historicas disciplinas, è puris fontibus scientiam haurientes et pristinam jurisprudentiæ nobilitatem, deperditam ferè, restituentes, eâdem viâ continuantes, quam illi magni viri carpere suis temporibus coeperant; ut quæ ab illis elucidari nondùm poterant, ea nunc saltem et probè illustrentur.

Hâc quoque mente jura populi Romani tractare in hâc novâ musarum sede A. O. præceptorum meorum morem secuturus, mecum constitui, ut et in hisce regionibus sacra patrum memoria et cultior juris scientiæ tractatio conserventur! Utinam eæ mihi vires datæ siut, quibus ad provinciam tam arduam

feliciter gubernandam opus est! Vix docendi munus aggressus in Academia *Georgiâ Augustâ*, ubi et patriæ et amicorum favore tuto facilius opus consumere datum erat, jam in novam quasi terram, ad gravius officium provocor; et juvenili ferè ætate apud aliam gentem, quæ aliis moribus alisque legibus regitur, scientiam difficilem et maximi ponderis docere jubeor. Nunquàm hucusque latino ore publicas prælectiones habui (in Germaniâ enim omnia vernaculâ linguâ traduntur); nova methodus apud nos recepta, quam ipse et mihi optimam et veram conservare velim! auditoribus fortassè incognita difficilior apparebit. Nec non multæ nunc incognitæ difficultates peregrino mihi certè obventuræ sunt! Quarè Vos omnes O. A., qui in futurum prælectionibus meis operam daturi estis, humanissimè rogo; ut me talem habeatis, qui sincerâ magis intentione, quàm eâ, quam desiderabitis, scientiâ præditus in hac Universitate, studiis excitandis operam navando par erit. Vestrorum tantùm virorum discipulum me esse velle, credatis! qui id unicè agam, ut *antiquo Belgarum nomine me dignum, et reipublicæ, cujus civis jam sum factus, utilem me præstem*. Et cum in literariâ civitate, cujus arcana vincula eruditos omnium populorum amplectuntur, nullum nec gentis nec originis discrimen inveniatur, me tanquàm ex vestris unum habeatis. Tali tantùm ergà me benignitate ac animi propensione fretus, ad ipsum opus procedere audeo, rogans DEUM OPTIMUM MAXIMUM, cui omnia magna originem debent et gloriam! ut felici eventu opus hoc coronet; ut novæ huic Universitati det stabilitatem, constantiam et prosperitatem, omnibus disciplinis dignitatem, pietatem et auctam gloriam, et ut toti reipublicæ vitæque civili in hac Academia perennem felicitatis fontem aperire dignetur.

DIXI.

# CONSIDÉRATIONS

SUR LA

PROCÉDURE CIVILE ET LE DROIT CRIMINEL,

PAR P.-J. DESTRIEVAUX, PROFESSEUR;

DISCOURS PRONONCÉ POUR L'OUVERTURE DE CES COURS.

# CONSTITUTION

OF THE STATE OF NEW YORK

AS REVISED AND CORRECTED

BY THE SENATE AND ASSEMBLY

IN THE YEAR 1892

MESSIEURS,

**C**HARGÉ d'exposer les règles de la procédure civile, et de développer les principes du droit criminel moderne, je crois utile de tracer aujourd'hui sur ces objets importans quelques considérations générales.

Les lois suivent les révolutions de la société, dans le principe de sa formation, où besoins et plaisirs, tout chez l'homme, se rapproche encore de la nature; les lois ont peu de chose à prévoir, elles sont simples comme la nature; elle-même. Les contestations plus vives que durables, peuvent être facilement apaisées, il y a, pour ainsi dire, alors plus de conciliations que de jugemens.